- 1 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

SBIC® West Japan  - News Release -
  ２０１８年１２月１３日

各 位

大阪中小企業投資育成株式会社

代表取締役社長 齋 藤  浩

（大阪市北区中之島３－３－２３）

（お問い合わせ先： 7 頁に記載）

２０１８年１２月定例発表

下記の通り、2018 年 11 月分として投資を実行しました。

Ａ．投資先企業

＜新規投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

磯矢硝子工業㈱
京都府

木津川市
小笠原 務 3,000 万円 ガラスびんの製造 4,550 万円

岡總㈱
大阪市

中央区
尾﨑 正洋 7,000 万円 鋲螺類の卸売 2,000 万円

東原産業㈱
広島市

安佐北区
阿南 敬司 3,000 万円 道路標識等の製造 1,287 万円

㈱丸中ホールディングス

(事業会社：㈱丸中商会)

沖縄県

うるま市
仲宗根 健 3,000 万円

工具金物、建設資材、

水道資材及び日用雑貨の卸売
5,000 万円

＜再投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

㈱ホンダ泉州販売
大阪府

和泉市
大塚 雅仁 9,900 万円 自動車（新車）の小売 1,600 万円

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ４，５５０万円

・引　受　時　期 ２０１８年１１月

【 会 社 概 要 】

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ｵｶﾞｻﾜﾗ　ﾂﾄﾑ

代 表 者 小笠原　務 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 京都府木津川市相楽大徳５０ (〒619-0222)

電 話 番 号 （０７７４）７２－０５５５

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 （０７７４）７２－０６９９

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.isoya-glass.co.jp/

事 業 所 所 在 地 同上

資 本 金 ３，０００万円

設 立 年 月 ２０１０年３月　（創業　１９４４年）

従 業 員 数 ７７名

主要事業・製商品 ガラスびん製造

主 要 得 意 先 日本山村硝子、旭合同、斉藤容器など

年 商 ２７億円　（2018/8期）

磯矢硝子工業
イ ソ ヤ ガ ラ ス コ ウ ギ ョ ウ

株式会社

　京都府木津川市に所在する業界中堅のガラスびんメーカー。

　多色生産体制を持つ業界では珍しい存在で、一つの溶解炉で茶色、白色、黒色の三色

のびんを順に生産している。多品種小ロット対応を得意とし、主に関西地区の容器専門

商社向けに薬品、食料・調味料びんなどを供給している。

　ユーザーニーズに対応すべく、びんの小型化や多色化にも対応出来るよう技術の研鑽

に努めており、更なる成長を目指している。

- 2 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ２，０００万円

・引　受　時　期 ２０１８年１１月

【 会 社 概 要 】

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ｵｻﾞｷ　ﾏｻﾋﾛ

代 表 者 尾﨑　正洋 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 大阪市中央区島之内１－１４－１９ (〒542-8691)

電 話 番 号 （０６）６２５２－５５１０

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 （０６）６２５２－５１０８

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.okaso.co.jp

事 業 所 所 在 地 大阪九条支店・九条配送センター（大阪市港区）

札幌支店（札幌市白石区）、九州支店（北九州市小倉北区）

八尾営業所・八尾流通センター（大阪府八尾市）

滋賀営業所（滋賀県草津市）、玉野営業所（岡山県玉野市）

有明営業所（熊本県玉名郡）

東大阪流通センター（大阪府東大阪市）

資 本 金 ７，０００万円

設 立 年 月 １９５２年１月　（創業　１９２６年）

従 業 員 数 １１７名

主要事業・製商品 鋲螺類卸

主 要 得 意 先 三井造船、ダイフク、朝日スチール工業、村田機械等

年 商 ５２億円　（2017/12期）

岡總
オ カ ソ ウ

株式会社

　ネジ、ボルト、ナット、ワッシャー等を取り扱う１９２６年創業の老舗卸業者。１５

万種に及ぶ充実した取扱商品や、長年積み重ねた信頼関係を背景に全国各地に優良顧客

基盤を構築している。

　物流は、自動倉庫を備えた八尾、東大阪両流通センターの他、２０１５年に新設され

た大阪九条配送センターから全国各地へ当日出荷体制を敷いており、得意先各社より好

評を得ている。

　近時は、従来の卸機能に加え、特殊品や加工を絡めた付加価値商品の提案による直需

先開拓に注力しており、更なる収益力の向上を目指している。

- 3 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 １，２８７万円

・引　受　時　期 ２０１８年１１月

【 会 社 概 要 】

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ｱﾅﾝ 　ｹｲｼﾞ

代 表 者 阿南　敬司 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 広島市安佐北区安佐町久地５－３ (〒731-3362)

電 話 番 号 （０８２）８３７－０２０１

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 （０８２）８３７－０２０２

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.higashihara.co.jp/

事 業 所 所 在 地 同上及びグラフィックルーム コンパス（広島市安佐南区）

資 本 金 ３，０００万円

設 立 年 月 １９７２年５月　（創業　１９６８年）

従 業 員 数 ２４名

主要事業・製商品 道路標識等の製造

主 要 得 意 先 国土交通省、広島県警、広島市

年 商 ５億円　（2018/4期）

東原
ヒガシハラ

産業
サンギョウ

株式会社

　案内標識や規制標識をはじめとする道路標識メーカーで、広島県・島根県から九州ま

でを事業エリアとする「東原産業グループ」の中核企業である。島根県、山口県、福岡

県にグループ企業を配し、国土交通省、自治体、警察等が設置する道路標識や、民間企

業の看板の製作を手掛けている。

　中国地区・九州地区での道路標識メーカーとして、グループで事業基盤を構築してお

り、今後も着実な成長を目指している。

- 4 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ５，０００万円

・引　受　時　期 ２０１８年１１月

【 会 社 概 要 】

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ﾅｶｿﾈ　  ｹﾝ

代 表 者 仲宗根　健 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 沖縄県うるま市喜屋武２０４ (〒904-2225)

電 話 番 号 （０９８）９７３－３４０６

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 （０９８）９７３－３４３８

事 業 所 所 在 地 同上

資 本 金 ３，０００万円

設 立 年 月 ２０１８年１０月　（創業　１９６２年）

従 業 員 数 ４５名

主要事業・製商品 工具金物、建設資材、水道資材及び日用雑貨

主 要 得 意 先 地元建設業者、個人の建設従業者及び一般顧客

年 商 ３７億円　（2018/9期）

株式会社丸中
マ ル ナ カ

ホールディングス

　沖縄県中部に位置するうるま市に店舗を構え、工具金物、建設資材、水道資材及び日

用雑貨の小売も行う沖縄県内トップクラスの総合金物問屋で、約１０万点の商品を取り

扱っている。

　品揃えが豊富であることに加え、販売価格を安く設定していることも顧客から支持さ

れており、１日平均２０００人超という抜群の集客を誇っている。

　これら特色を活かすと同時に、商品知識豊富なベテラン社員から若手社員への商品知

識の引き継ぎを進めることで、更なる業容拡大を目指している。

（事業会社：株式会社丸中商会
マルナカショウカイ

）

- 5 -

- 6 -

再投資先の概要

◎株式

・株式会社ホンダ泉州販売
センシュウハンバイ

事    業    所：大阪府和泉市肥子町２－８－５６
電     話：（０７２５）４４－８８１１
代   表   者：代表取締役社長  大塚 雅仁（ｵｵﾂｶ ﾏｻﾋﾄ）
Ｕ   Ｒ   Ｌ：http://www.hondacars-sensyu.com
資   本   金：９,９００万円
設 立 年 月：１９８５年９月
主要事業・製商品：自動車（新車）の小売
初 回 投 資 年 月：２０１１年１１月
今 次 投 資 額：１,６００万円

- 7 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｂ．投資実績（ご参考）

 2015/3 末 2016/3 末 2017/3 末 2018/3 末 2018/11 末現在

投資累計社数 （社） 1,813 1,880 1,939 1,992 2,006

投資累計額 （億円） 813 831 848 866 871

（上記グラフ及び数値には、投資事業有限責任組合による投資分を含んでおります。）

------------------------------------------------------------------------------------------

1,300

1,400

1,500

1,600

1,700

1,800

1,900

2,000

2,100

600

650

700

750

800

850

900

950

1,000
社億円 投資累計の推移(最近１０年間)

累計投資額 累計社数

◇本発表に関するお問い合わせ先

総務企画部

笹野・神田・松本

電 話 ： 06-6459-1700

メール ： pr@sbic-wj.co.jp

- 8 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｃ．今後の主な成長支援活動予定
１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》（次回発表まで）
  ・投資育成ビジネスフォーラムは、参加者が、講師（発表者）である外部機関や大阪投資育成投資

先企業から、各種経営情報、サービス情報、技術情報などをタイムリーに得られるようにする「会
合」であります。各回にテーマを設定し、関心ある方々に参加して頂き、情報収集やビジネスマ
ッチングに役立てて頂くことを目的としています。

◎ 第１２６５回

テ ー マ 貿易実務セミナー２０１８中級編 海外支援

開 催 日 ２０１８年１２月１８日（火）１３：３０～１６：００

講  師 （独）中小企業基盤整備機構 近畿本部 国際化支援アドバイザー 芳賀 淳 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 貿易実務担当者としての業務経験が半年から１年程度の方を主な対象に、担当者に

必要な実務的な知識を中心に解説します。まずは貿易の流れと基本書類の概略につ

いておさらいするとともに、今後益々必要性が増すＥＰＡやＦＴＡ、三国間貿易な

ど、定例書類作成に加えてプラスαの対応が必要な課題について、ポイントや留意点

を解説します。

◎ 第１２６６回

テ ー マ 海外取引実務セミナー２０１８中級編 海外支援

開 催 日 ２０１８年１２月２０日（木）１４：００～１６：４５

講  師 （独）中小企業基盤整備機構 国際化支援アドバイザー 弁護士 辻本希世士 氏

日本貿易保険 大阪支店営業グループ 調査役 山本浩二 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 第一部では、輸出入取引に関わるリスクの存在箇所と妥協策について、英文契約書の

条項を見ながら解説いたします。また、実際に仲裁・訴訟に発展した際に想定される

実務手順の概要やウィーン売買条約が適用された裁判例も、可能な範囲でご紹介い

たします。第二部では、取引内容に合った保険商品の選び方の他、最近の事故事例を

参考に、カントリーリスクによる保険金支払例、信用リスク発生時の貿易保険上の注

意点等、適切なリスクヘッジとなる貿易保険の利用について解説いたします。

◎ 第１２６７回

テ ー マ 後継者がやっておくべき５つのこと

開 催 日 ２０１８年１２月２１日（金）１４：００～１６：３０

講  師 ㈱エスネットワークス 関西支店 マネージャー 首藤迅亜 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 後継者がいないために廃業せざるを得ない中小企業が増えている中で、「後継者がい

る」ということはそれだけでも素晴らしいことです。後継者を支援すべく、事業承継

において後継者がぶつかる問題、その対処例をお話いたします。

２． 投資育成ビジネススクール・セミナー《有料》（１２,１月実施分）
＜スクール＞
■ 「チームを動かすための管理職塾」＜２０１８年１０月～２０１９年３月（全６回）＞

・開 催 日 時：第３回会合 １２月６日（木）１０：００～１７：００

・第３回会合ﾃｰﾏ：メンバー育成①

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・講     師：元Ｐ＆Ｇ アジアパシフィック最優秀マネージャー 小森康充 氏

・プログラムの特長：管理職やリーダーの役割は多岐にわたりますが、最も重要な役割は部下を上手く

使い、会社としての目標を達成し、部下を育成することです。
「リーダーシップスキル」「マネジメントスキル」「コミュニケーションスキル」

これら３つのスキルを中心に学ぶことが、強い次世代のリーダーを育てる最も

効果的な方法です。この３つのスキルに絞り徹底的に実践で鍛えます。

- 9 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

■ 後継者交流コース「新輪会」＜２０１８年９月～２０１９年２月（全６回）＞

・開 催 日 時：２０１８年１２月７日（金）１３：００～１７：００

・第４回会合ﾃｰﾏ：決断力

・講     師：元Ｐ＆Ｇ アジアパシフィック最優秀マネージャー 小森康充 氏

・プログラムの特長：将来の事業承継をにらんだ後継者同士の勉強会の場・自己研鑽の場を設け、また

懇親会等を通じて同じ立場にある後継者同士の交流の場を設定することにより、

相互理解、相互刺激を促進する、社長候補者同士の交流会「新輪会」を開設いた

します。これを機会に、親睦を深め、ビジネスマッチングの可能性をも探って頂

けたら幸いです。

■ 「プロフェッショナル営業マン育成コース」＜２０１８年１０月～２０１９年３月（全６回）＞

・開 催 日 時：第３回会合 １２月１９日（水）１０：００～１７：００

・第３回会合ﾃｰﾏ：プロフェッショナルマナーと人間関係構築テクニック

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ コンサルタント 酒井利昌 氏

・プログラムの特長：知識を押し売りするような「情報提供型」のスクールではありません。受講者の

行動を実際に変え、変化を体現しながら習慣化し、ノウハウを吸収していくスク

ールです。実際にあらゆる企業の業績改善に携わったコンサルタントだからこ

そ、スクールの内容は実践的です。参加者は現場での実践において得た気付きや

経験を体に叩き込めるだけではなく、同じ志を持った他企業の仲間との触れ合

いにより、強靭な営業力を体得することができます。

営業現場の改善で高い評価を得ている研修内容だからこそ可能となる個人コン

サルティングに近い研修です。

■ 「チームを動かすための管理職塾」＜２０１８年１０月～２０１９年３月（全６回）＞

・開 催 日 時：第４回会合 １月１０日（木）１０：００～１７：００

・第４回会合ﾃｰﾏ：メンバー育成②

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・講     師：元Ｐ＆Ｇ アジアパシフィック最優秀マネージャー 小森康充 氏

・プログラムの特長：管理職やリーダーの役割は多岐にわたりますが、最も重要な役割は部下を上手く

使い、会社としての目標を達成し、部下を育成することです。
「リーダーシップスキル」「マネジメントスキル」「コミュニケーションスキル」

これら３つのスキルを中心に学ぶことが、強い次世代のリーダーを育てる最も

効果的な方法です。この３つのスキルに絞り徹底的に実践で鍛えます。

■ 後継者交流コース「新輪会」＜２０１８年９月～２０１９年２月（全６回）＞

・開 催 日 時：２０１９年１月１８日（金）１３：００～１７：００

・第５回会合ﾃｰﾏ：文章力

・講     師：オフィス・ハッピー 代表 灰谷 幸 氏

・プログラムの特長：将来の事業承継をにらんだ後継者同士の勉強会の場・自己研鑽の場を設け、また

懇親会等を通じて同じ立場にある後継者同士の交流の場を設定することにより、

相互理解、相互刺激を促進する、社長候補者同士の交流会「新輪会」を開設いた

します。これを機会に、親睦を深め、ビジネスマッチングの可能性をも探って頂

けたら幸いです。

- 10 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

■ 「プロフェッショナル営業マン育成コース」＜２０１８年１０月～２０１９年３月（全６回）＞

・開 催 日 時：第４回会合 １月２２日（火）１０：００～１７：００

・第４回会合ﾃｰﾏ：プロフェッショナル営業トーク（ヒアリング編）

・会 場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・講 師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ コンサルタント 酒井利昌 氏

・プログラムの特長：知識を押し売りするような「情報提供型」のスクールではありません。受講者の

行動を実際に変え、変化を体現しながら習慣化し、ノウハウを吸収していくスク

ールです。実際にあらゆる企業の業績改善に携わったコンサルタントだからこ

そ、スクールの内容は実践的です。参加者は現場での実践において得た気付きや

経験を体に叩き込めるだけではなく、同じ志を持った他企業の仲間との触れ合

いにより、強靭な営業力を体得することができます。

営業現場の改善で高い評価を得ている研修内容だからこそ可能となる個人コン

サルティングに近い研修です。

＜セミナー＞
■「高卒採用」強化セミナー

・開 催 日 時：２０１８年１２月３日（月）１３：３０～１６：３０

・講 師：educo 代表 吉田優子 氏

・会 場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・プログラムの特長：採用ルールやスケジュールが非常に厳格に定められている高卒採用活動におい

て、自社に合う人材に応募してもらうためには、高校独自の文化や高校生の傾

向をつかむことが必要です。高校内にて、高校生の進路指導・面接練習に長年

携わる専門家の講師が、高校現場での就職活動の現状や、高校生・先生に選ば

れる求人票の書き方、高校との長期的な関係構築など、高卒採用で知っておく

べきポイントをお伝えします。

■《福岡開催》「高卒採用」強化セミナー

・開 催 日 時：２０１８年１２月１４日（金）１３：００～１６：００

・講 師：educo 代表 吉田優子 氏

・会 場：博多バスターミナルビル ９Ｆ・第１ホール

・プログラムの特長：採用ルールやスケジュールが非常に厳格に定められている高卒採用活動におい

て、自社に合う人材に応募してもらうためには、高校独自の文化や高校生の傾

向をつかむことが必要です。高校内にて、高校生の進路指導・面接練習に長年

携わる専門家の講師が、高校現場での就職活動の現状や、高校生・先生に選ば

れる求人票の書き方、高校との長期的な関係構築など、高卒採用で知っておく

べきポイントをお伝えします。

■品質管理・基礎講座

・開 催 日 時：２０１９年１月２９日（火） １０：００～１７：００

・講 師：㈱アステックコンサルティング コンサルタント 岡本 弘 氏

・会 場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・プログラムの特長：顧客のニーズを満たす高品質の製品を、合理的な価格で提供し続けなければ、

これからの厳しい競争を勝ち抜くことはできません。品質トラブルを未然に防

ぎ、自社製品への信頼を確かなものにするためには、現場担当者に対する品質

管理の教育が不可欠です。品質管理の考え方やＱＣ７つ道具の活用方法につい

て、基礎から応用まで事例や演習・実習を交えて学ぶとともに、今後の自社の

品質管理への取り組み方を考えます。

- 11 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

３．投資育成フォーラム《無料》（１２,１月実施分）
■ 海外子会社の管理と連結決算の基礎

 ・開 催 日 時：２０１８年１２月４日（火）１４：００～１６：００

・講     師：仰星監査法人 公認会計士 高木誠実 氏、公認会計士 並河千絵 氏

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・プログラムの特長：海外子会社における不正の事例やチェックポイント、連結決算と個社の決算や

単純合算との違いを知り、連結決算を活用した企業集団の業績の適切な把握の

ための考え方を解説いたします。この機会に、ぜひ連結決算を活用した企業集

団の業績の適切な把握についてご検討されてみませんか？

■ 強い経営者・経営幹部の育て方・育ち方

 ・開 催 日 時：２０１９年１月２２日（火）１３：３０～１６：３０

・講     師：㈱新経営サービス 代表取締役 田須美 弘 氏

・会     場：グランフロント大阪 タワーＣ ８Ｆ・ＲＯＯＭ Ｃ０７

・プログラムの特長：後継者問題が解決しない、優秀な幹部が育たない、事業の将来性に不安を感じ

る、組織の運営に限界を感じる、財務と人事に強くなりたい、後継経営者とし

てやれるか自信がない、このような経営者のために具体的な事例を含めてわか

りやすくお話しします。

■ 《岡山開催》強い経営者・経営幹部の育て方・育ち方

 ・開 催 日 時：２０１９年１月３０日（水）１３：３０～１６：３０

・講     師：㈱新経営サービス 代表取締役 田須美 弘 氏

・会     場：岡山国際交流センター Ｂ１・レセプションホール

・プログラムの特長：後継者問題が解決しない、優秀な幹部が育たない、事業の将来性に不安を感じ

る、組織の運営に限界を感じる、財務と人事に強くなりたい、後継経営者とし

てやれるか自信がない、このような経営者のために具体的な事例を含めてわか

りやすくお話しします。

４．日本公庫連携セミナー《無料》（１２,１月実施分）
■ 《神戸開催》働き方改革は生産性カイカク！！

 ・開 催 日 時：２０１８年１２月３日（月）１４：００～１６：３０

・講     師：㈱タナベ経営 取締役 藁田 勝 氏

・会     場：神戸商工会議所 神商ホールＡ

・プログラムの特長：「働き方改革は生産性カイカク！！」そのポイントは、（１）ビジネスモデル

（２）戦略投資（３）人材育成にあります。ポスト２０２０における経済環境

下で持続的成長を実現していくためのヒントをご提言します。

■ 《鹿児島開催》採用・面接・定着・人事労務セミナー

 ・開 催 日 時：２０１９年１月１８日（金）１４：００～１７：００

・講     師：㈱新経営サービス 人材開発部 コンサルタント 南野真彦 氏

・会     場：鹿児島中央ビルディング ８Ｆ・会議室

・プログラムの特長：人手不足時代に良い人材が集まる会社の特徴を紹介し、採れる会社の採用マー

ケティングと面接手法を解説します。また、採りたい人材が育ち、定着する人

事制度も紹介します。人手不足時代の有効な打ち手にぜひご活用ください。

- 12 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｄ．主な成長支援活動実績
１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》（１１,１２月実施分）

◎ 第１２５１回

テ ー マ “社員から選ばれる会社”を創る

開 催 日 ２０１８年１１月２日（金）１３：３０～１５：３０

講  師 １００年企業創り合同会社 経営コンサルタント 小野知己 氏、日高安則 氏

◎ 第１２５２回

テ ー マ 《福岡開催》イマドキの工場作り

開 催 日 ２０１８年１１月６日（火）１３：３０～１６：００

講  師 ㈱ＺＥＲＯ１ 代表取締役社長  多田夏代 氏、

シニアプロフェッショナルコンサルタント 雲宝広貴 氏

阪急コンストラクション・マネジメント㈱

シニアコンサルタント 林 秀行 氏、マネジメントリーダー 野田浩司 氏

◎ 第１２５３回

テ ー マ 後継者が最低限押えておくべき自社株知識

開 催 日 ２０１８年１１月７日（水）１４：００～１６：３０

講  師 ㈱エスネットワークス 関西支店 マネージャー 首藤迅亜 氏

◎ 第１２５４回

テ ー マ 成果を上げる管理者の育て方

開 催 日 ２０１８年１１月１３日（火）１４：００～１６：３０

講  師 ㈱新経営サービス 実践管理者養成講座 担当講師 岡野隆宏 氏

◎ 第１２５５回

テ ー マ 人材育成のための目標管理の仕組み

開 催 日 ２０１８年１１月１４日（水）１４：００～１６：３０

講  師 ＭＩＲＡＣＲＥＡＴＩＯＮ㈱ 取締役 北川賢司 氏

◎ 第１２５６回

テ ー マ 組織のモチベーションを高めるリーダー、戦略を実行・実現させるマネージャー

開 催 日 ２０１８年１１月１５日（木）１３：３０～１６：００

講  師 クールロジック㈱ 代表取締役 村松 毅 氏

◎ 第１２５７回

テ ー マ 「本当に役に立つＢＣＰ」策定セミナー

開 催 日 ２０１８年１１月１６日（金）１４：００～１６：００

講  師 パイラップ 代表 高杉英雄 氏

◎ 第１２５８回

テ ー マ 中堅企業の退職金・企業年金制度改革の動き

開 催 日 ２０１８年１１月２７日（火）１３：３０～１５：３０

講  師 中澤年金退職金事務所 代表 中澤 武 氏

㈱ビギン・ワン 専務取締役 平松陽子 氏

◎ 第１２５９回

テ ー マ 中小企業の人材確保！人事と採用における制度改革

開 催 日 ２０１８年１１月２８日（水）１４：００～１６：００

講  師 社会保険労務士法人 和（なごみ） 社会保険労務士 床田知志 氏

ＮＰＯ法人役立つ税理士協議会 理事長 谷 敦 氏

- 13 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１２６０回

テ ー マ 更なる成長を実現する新たなビジネスモデル構築セミナー

開 催 日 ２０１８年１１月２９日（木）１４：００～１６：００

講  師 ㈱タナベ経営 大阪本部本部長代理 巻野隆宏 氏

◎ 第１２６１回

テ ー マ 人が育つ組織が大切にしているエンゲージメントとは

開 催 日 ２０１８年１２月５日（水）１４：００～１６：３０

講  師 ＭＩＲＡＣＲＥＡＴＩＯＮ㈱ 取締役 北川賢司 氏

◎ 第１２６２回

テ ー マ 評価・賃金制度 31 の悩み解決セミナー

開 催 日 ２０１８年１２月１０日（月）１３：３０～１６：３０

講  師 ㈱新経営サービス 人事戦略研究所 コンサルタント 小田原豪司 氏

◎ 第１２６３回

テ ー マ 弁護士が語る！事業承継における３つのポイント

開 催 日 ２０１８年１２月１１日（火）１４：００～１６：００

講  師 日比谷タックス＆ロー弁護士法人 代表弁護士 福﨑剛志 氏

ＮＰＯ法人役立つ税理士協議会 理事長 谷 敦 氏

◎ 第１２６４回

テ ー マ ポスト２０２０年を生き抜くための収益力を高める５つの条件

開 催 日 ２０１８年１２月１３日（木）１４：００～１６：００

講  師 ㈱タナベ経営 大阪本部 部長 稲岡真一 氏

２． 投資育成ビジネススクール・セミナー《有料》（１１月実施分）
＜スクール＞
■ 「チームを動かすための管理職塾」＜２０１８年１０月～２０１９年３月（全６回）＞

・開 催 日 時：第２回会合 １１月８日（木）１０：００～１７：００

・第２回会合ﾃｰﾏ：リーダーシップ②

・講     師：元Ｐ＆Ｇ アジアパシフィック最優秀マネージャー 小森康充 氏

■ 後継者交流コース「新輪会」＜２０１８年９月～２０１９年２月（全６回）＞

・開 催 日 時：２０１８年１１月１５日（木）～１６日（金）

・第３回会合ﾃｰﾏ：熊本合宿

・訪 問 企 業：白鷺電気工業㈱、㈱くまさんメディクス 等

■ 「プロフェッショナル営業マン育成コース」＜２０１８年１０月～２０１９年３月（全６回）＞

・開 催 日 時：第２回会合 １１月２１日（水）１０：００～１７：００

・第２回会合ﾃｰﾏ：営業の効率化とスケジュール管理テクニック

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ コンサルタント 酒井利昌 氏

＜セミナー＞
■《福岡開催》 営業管理職マネジメント研修（２日間）
 ・開 催 日 時：２０１８年１１月１日（木）～２日（金）１０：００～１７：００

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ  取締役 桑原賢一 氏

■「数字力」強化セミナー
 ・開 催 日 時：２０１８年１１月２０日（火） １０：００～１７：００
・講     師：御堂筋税理士法人＆組織デザイン研究所 小笠原士郎 氏

- 14 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

３．日本公庫連携セミナー《無料》（１１月実施分）
■ 《福岡開催》中小企業のための自社オリジナル人事制度のつくり方

 ・開 催 日 時：２０１８年１１月９日（金）１５：００～１７：１５

・講     師：片岡経営サポートオフィス 代表 片岡祐樹 氏

■ 《松山開催》地域社会での永続を目指すこれからのオーナー経営

 ・開 催 日 時：２０１８年１１月３０日（金）１４：５５～１７：４５

・講     師：㈱エスネットワークス 西日本事業承継支援部長 桐原文彦 氏

         中小機構 海外展開セミナー講師 佐藤一八 氏

◇成長支援活動に関するお問い合わせ先

事業支援部  福山 裕人

電 話 ： 06-6459-1700

メール ： support@sbic-wj.co.jp

- 15 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｅ．「投資育成ビジネスネット」

★優れた製品・役立つサービス きっと見つかる新たなビジネスパートナー★

https://www.toushiikusei.net/

「投資育成ビジネスネット」は、インターネットオンラインによる投資先企業同士

が利用するビジネスマッチングのしくみです。

2018 年 7 月 5 日にリニューアルしました！！

レイアウトを使いやすく一新し、スマートフォンにも対応しました。ビジネスマッ

チングや情報発信において、企業様にとって役立つサイトとなっています。

◇投資育成ビジネスネットに関するお問い合わせ先

事業支援部  福山・谷井

電 話 ： 06-6459-1700

メール ： bm@sbic-wj.co.jp

投資育成ビジネスネット 検索

【今月の注目売りたい案件】
★新しい普通免許で運転できる小型トラックの

ご提案!／名古屋ボデー㈱

★医療機器の開発受託(ODM・OEM)／JOHNAN㈱

★小径ボルト専用ノブキャップ『ボルトインノ

ブキャップ ミニ』／㈱大里

★ヘルシーフットウォッシャー“小梅”

／大阪銘板㈱

★物流ソリューション(一時保管倉庫or仮組、

修正、入出庫、運搬等)／サハシ特殊鋼㈱

【今月の注目ブログ】
★名古屋老舗のテント商会／㈱丸八テント商会

★「メタルドゥ レアメタル情報ブログ」

：㈱メタルドゥ

★「産業新聞今日のトップニュース」

：㈱産業新聞社

３投資育成が連携！！

１,５８４社が登録済
・大阪投資育成  938 社

・名古屋投資育成 314 社

・東京投資育成  332 社

（2018.11.30 現在）

- 16 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

優良中小企業が集まった就活ナビサイト

「投資育成キャリアナビ」が

１２月３日、全国版に拡大しました！

 大阪中小企業投資育成では、新卒就職を希望する学生と、採用意欲のある投資先企業と

をマッチングする就活ナビサイト「投資育成キャリアナビ」を、２０１８年７月より運営

しています。

現在は、大阪投資育成の投資先である西日本の中小企業のみが採用情報を掲載していま

すが、２０１８年１２月３日（月）より、姉妹会社である名古屋投資育成・東京投資育成

管轄の投資先企業も登録が可能になり、全国版に拡大しました。

全国版オープン時点で、登録企業数は現在の３８０社から約４８０社へ増加。投資育成

制度を利用する企業であれば無料で登録が可能です。

「投資育成キャリアナビ」は、ネームバリューのある大手企業に学生が集まる売り手市

場のなか、採用意欲のある投資先中小企業の声を受けて開設しました。

投資育成制度を利用する企業は、収益面や財務面の健全性に加え、事業の成長性やコン

プライアンス体制など、様々な審査基準を満たした優良な中小企業です。人材育成や社内

活性化など独自の取り組みを行う働きがいのある企業も多く、「投資育成キャリアナビ」

は、こうした企業の情報を学生に届けます。

学生に対する知名度は低くても就職先として魅力のある企業の情報を発信することで、

就職活動における視野や選択肢を広げるポータルサイトとして進化させていきます。

スマートフォン用画面

アクセスはコチラ→

https://www.toushiikusei.net/career/

◇投資育成キャリアナビに関するお問い合わせ先

事業支援部  谷井

電 話 ： 06-6459-1700

メール ： career@sbic-wj.co.jp

	12月原稿
	12月発表
	12月再投資原稿
	12月原稿
	記者発表_支援部_1812
	記者発表_ビジネスネット_1812